南京市人民代表大会常务委员会公告
（第12号）
《南京市人民代表大会常务委员会关于修改〈南京市关于禁止燃放烟花爆竹的规定〉的决定》已由南京市第十五届人民代表大会常务委员会第十一次会议于2014年6月26日修订，江苏省第十二届人民代表大会常务委员会第十一次会议于2014年7月25日批准。现予公布，自2015年1月1日起施行。

              南京市人民代表大会常务委员会
                                 2014年8月16日
江苏省人大常委会文件

苏人发〔2014〕23号

关于批准《南京市人民代表大会常务委员会关于修改〈南京市关于禁止燃放烟花爆竹的规定〉的决定》的通知

南京市人民代表大会常务委员会：

《南京市人民代表大会常务委员会关于修改〈南京市关于禁止燃放烟花爆竹的规定〉的决定》已由江苏省第十二届人民代表大会常务委员会第十一次会议于2014年7月25日批准，请予公布施行。

江苏省人民代表大会常务委员会

2014年7月28日
南京市人民代表大会常务委员会

关于修改《南京市关于禁止燃放

烟花爆竹的规定》的决定

（2014年6月26日南京市第十五届人民代表大会常务委员会第十一次会议通过  2014年7月25日江苏省第十二届人民代表大会常务委员会第十一次会议批准）

南京市第十五届人民代表大会常务委员会第十一次会议决定对《南京市关于禁止燃放烟花爆竹的规定》作如下修改：

一、第三条修改为：在本市玄武区、秦淮区、建邺区、鼓楼区、雨花台区，栖霞区尧化、迈皋桥、马群、燕子矶、仙林街道，江宁区东山街道、江宁经济技术开发区、江宁高新技术产业园，浦口区江浦、泰山、顶山、沿江街道，以及六合区长芦、大厂街道范围内，禁止任何单位和个人销售、燃放烟花爆竹。

其他禁放区域由所在区人民政府确定并公布。

二、第四条第三款修改为：安全生产监督、工商、环境保护、交通运输、质量技术监督、城市管理、供销、教育、宣传等部门，按照各自职责，做好禁止燃放烟花爆竹相关工作。

三、删除第十条。

四、第十二条修改为：违反本规定，无民事行为能力人或者限制民事行为能力人给他人造成损害的，由其监护人依法承担损害赔偿责任。

五、第十三条修改为：任何单位和个人均有权对违反本规定的单位或者个人进行监督、举报。接到举报的相关部门应当及时处理并答复监督、举报人。

公安机关、安全生产监督部门对举报违法燃放、销售烟花爆竹并经查实的，给予举报人适当的奖励。

六、第十四条修改后作为第九条：逢重大庆典和节日，确需在本规定第三条第一款规定的禁放区域内举办焰火晚会或者其他大型焰火燃放活动的，应当经市人民政府同意后，由主办单位向公安机关申报行政许可；属于区人民政府确定的禁放区域的，应当经区人民政府同意后，由主办单位向公安机关依法申报。

上述活动举办前，作出同意决定的市、区人民政府应当向社会通告活动的主要信息。

七、第十四条后增加一条作为第十四条：公安、安全生产监督、工商、环境保护、交通运输、质量技术监督、城市管理等部门的工作人员，在烟花爆竹相关监管工作中不依法履行职责、滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，由其所在单位或其上级主管部门给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

八、删除第十五条、第十六条。

本决定自2015年1月1日起施行。

《南京市关于禁止燃放烟花爆竹的规定》根据本决定作相应修改并对条款顺序作相应调整，重新公布。

南京市关于禁止燃放烟花爆竹的规定

（1994年5月26日南京市第十一届人民代表大会常务委员会第八次会议制定　1994年6月25日江苏省第八届人民代表大会常务委员会第八次会议批准　根据2004年9月29日南京市第十三届人民代表大会常务委员会第十二次会议通过，2004年10月22日江苏省第十届人民代表大会常务委员会第十二次会议批准的《关于修改〈南京市关于禁止燃放烟花爆竹的规定〉的决定》第一次修正  根据2010年10月28日南京市第十四届人民代表大会常务委员会第十九次会议通过，2010年11月19日江苏省第十一届人民代表大会常务委员会第十八次会议批准的《关于修改〈南京市关于禁止燃放烟花爆竹的规定〉的决定》第二次修正  根据2014年6月26日南京市第十五届人民代表大会常务委员会第十一次会议通过，2014年7月25日江苏省第十二届人民代表大会常务委员会第十一次会议批准的《关于修改〈南京市关于禁止燃放烟花爆竹的规定〉的决定》第三次修正）
第一条　为保障公共财产和公民人身财产安全，防止环境污染，维护城市社会秩序，根据国务院《烟花爆竹安全管理条例》等有关法律、法规，结合本市实际，制定本规定。

第二条　本规定所称烟花爆竹，是指能产生烟光、声响的各种烟花、鞭炮及礼花弹等。

第三条　在本市玄武区、秦淮区、建邺区、鼓楼区、雨花台区，栖霞区尧化、迈皋桥、马群、燕子矶、仙林街道，江宁区东山街道、江宁经济技术开发区、江宁高新技术产业园，浦口区江浦、泰山、顶山、沿江街道，以及六合区长芦、大厂街道范围内，禁止任何单位和个人销售、燃放烟花爆竹。

其他禁放区域由所在区人民政府确定并公布。

第四条　本规定由市、区人民政府组织实施。

各级公安机关是禁止燃放烟花爆竹工作的主管机关，负责本规定在辖区内的实施。

安全生产监督、工商、环境保护、交通运输、质量技术监督、城市管理、供销、教育、宣传等部门，按照各自职责，做好禁止燃放烟花爆竹相关工作。

第五条　各级人民政府，各单位，新闻、宣传机构，应当在公民中开展禁止燃放烟花爆竹的宣传教育。

学校教师和家长有义务对青少年进行禁止燃放烟花爆竹的教育。

第六条　任何单位或者个人，不得非法生产、储存、销售烟花爆竹。

第七条　经由道路运输烟花爆竹的，应当经公安机关许可，并遵守有关法律法规的规定。

第八条　禁止携带烟花爆竹进入旅馆、饭店等公共场所和乘坐公共交通工具。

禁止在托运、寄存和邮寄的行李、包裹、邮件中夹带烟花爆竹。

第九条  逢重大庆典和节日，确需在本规定第三条第一款规定的禁放区域内举办焰火晚会或者其他大型焰火燃放活动的，应当经市人民政府同意后，由主办单位向公安机关申报行政许可；属于区人民政府确定的禁放区域的，应当经区人民政府同意后，由主办单位向公安机关依法申报。

上述活动举办前，作出同意决定的市、区人民政府应当向社会通告活动的主要信息。

第十条　违反本规定，在禁止燃放烟花爆竹地区燃放烟花爆竹的，非法生产、运输、销售或者携带烟花爆竹的，依据国务院《烟花爆竹安全管理条例》予以处罚。

第十一条 　违反本规定，构成违反治安管理行为的，依据《中华人民共和国治安管理处罚法》予以处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任；造成财产损失或者人身伤害的，依法承担民事责任。

第十二条 　违反本规定，无民事行为能力人或者限制民事行为能力人给他人造成损害的，由其监护人依法承担损害赔偿责任。

第十三条 　任何单位和个人均有权对违反本规定的单位或者个人进行监督、举报。接到举报的相关部门应当及时处理并答复监督、举报人。

公安机关、安全生产监督部门对举报违法燃放、销售烟花爆竹并经查实的，给予举报人适当的奖励。

第十四条  公安、安全生产监督、工商、环境保护、交通运输、质量技术监督、城市管理等部门的工作人员，在烟花爆竹相关监管工作中不依法履行职责、滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，由其所在单位或其上级主管部门给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十五条　本规定自1994年12月1日起施行。

主题词：立法  批准  通知

	抄送：省委各部委，省政府办公厅，省政协办公厅，省法院、

省检察院，省军区，省人大各专门委员会、省人大常

委会各工作机构。

	江苏省人大常委会办公厅            2014年7月28日印发

— 3 —